
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VAL TAGLIAMENTO 

Via della Maina,29 33021 Ampezzo (Ud) 

Tel. 0433 80131  email udic82300r@istruzione.it 

C.F. 84003490301 – Codice Scuola UDIC82300R 

 

Prot.n. Vedi segnatura        Ampezzo, Vedi segnatura 

   

 All’Albo 

Agli atti 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio GDPR di durata annuale.  

   CIG: ZE03C51701. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n.136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le 

norme in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

o di finanziamento in ambito pubblico; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

VISTO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Codice “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale, ove richiesti”;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, secondo 

le seguenti modalità: b) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

UDIC82300R - A18A18F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004288 - 01/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA VAINO

mailto:udic82300r@istruzione.it
http://www.consolato-italia-zh.ch/stemma_repubblica2.jpg


idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATE le Linee Guida n.4, aggiornate al D.Lgs n.56/2017, di attuazione del D.Lgs n.50/2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.206 del 1marzo 2018, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO il Decreto n.129/2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 

comma 143, della legge 113 luglio 2015, n.107” ed in particolare l’art.46 che tratta 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è 

possibile procedere alla scelta del contraente mediante la procedura negoziata 

semplificata “affidamento diretto”;  

VISTO il Programma Annuale EF 2023 debitamente approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 9 del 14/02/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia di rilevanza comunitaria adottato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 11/03/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

CONSIDERATE le priorità operative individuate dal Garante della privacy:  

1. Designazione del responsabile della protezione dei dati (RPD) 

2. Istituzione del registro delle attività di trattamento 

3. Notifica delle violazioni dei dati personali 

nonché la necessità di mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal 

RGPD e la formazione del personale; 

RILEVATA l’esigenza di affidare la gestione degli adempimenti previsti dal Regolamento Europeo 

2016/679, in quanto il contratto per servizio GDPR stipulato per l’a.s. 2022/2023 

risulta scaduto in data 31/08/2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento di un contratto di durata annuale; 

CONSIDERATO che, negli ultimi quattro anni, prima a seguito dell’accordo di Rete di scopo tra le 

Istituzioni scolastiche della Carnia e, successivamente, con contratto stipulato 

direttamente da questo Istituto, l’incarico è stato affidato alla Ditta Capital Security 

Srls di Milano, nella persona del dott. Giancarlo Favero; 

CONSIDERATO che negli anni precedenti la Ditta Capital Security Srls di Milano si è distinta per 

serietà e affidabilità professionale; 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Capital Security Srls di Milano per: Servizio GDPR – 

Regolamento Europeo 2016/679 e assunzione ruolo e responsabilità di DPO – Data 

Protection Officer + Formazione etc. – Affidamento annuale, pari a € 700,00 IVA 

esclusa, che non ha subito un aumento rispetto all’anno precedente;  

CONSIDERATO che il costo ammonta a € 700,00 + IVA 22%; 

PRESO ATTO  che la spesa sarà interamente coperta con i fondi per il funzionamento delle scuole 

imputati all’Aggregato A.1.1 “Funzionamento generale e decoro della scuola” del 

Programma Annuale e.f. 2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura 

di Servizio GDPR – Regolamento Europeo 2016/679 e assunzione ruolo e responsabilità di DPO – Data 

Protection Officer + Formazione etc. – Affidamento annuale al costo di € 700,00 IVA esclusa alla Ditta 

Capital Security Srls di Milano e di indicare il CIG ZE03C51701 relativo alla fornitura in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura; 

• di procedere all’assunzione della spesa pari ad € 854,00 inclusa IVA 22%; 

Firmato digitalmente da MARIA VAINO



• di imputare il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di € 700,00 + € 154,00 IVA 22% 

all’Aggregato A.1.1 – “Funzionamento generale e decoro della scuola” del Programma Annuale e.f. 2023; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e 

dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Maria Vaino. 

  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto (www.icvaltagliamento.edu.it) nella sezione 

“Amministrazione trasparente” “Bandi di gara e contratti”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Vaino 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 art.20 e ss.mm.ii. e norme collegate 

Firmato digitalmente da MARIA VAINO

http://www.icvaltagliamento.edu.it/

		2023-09-12T14:22:44+0200
	Maria Vaino




